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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
Man siger så, at øget kaffeforbrug og altså 

en større import fra Brasilien vil skabe 
øgede muligheder for dansk eksport til 
dette land. Det er muligt, der er noget her- 
om, men der er to ting, man i denne for- 
bindelse må huske på. For det første har vi 
for den brasilianske kaffe, vi sparer, også 
mulighed for at købe andre værdifulde 
varer fra Brasilien, som vi ellers måtte købe 
i sterling eller måske endda i dollars. For 
det andet kan det meget let ligge således, at 
en forøget eksport til Brasilien betyder for- 
mindsket eksport til andre markeder, idet 
vor produktionskapacitet her i landet af 
varer, der kan eksporteres, jo i det store og 
hele er fuldt udnyttet. I begge tilfælde 
udløser en forøgelse af kaffeforbruget ten- 
denser i retning af forringelse af valutastil- 
lingen. Som jeg sagde før, da jeg talte om 
smørret, mener jeg ikke, at en forøgelse af 
forbruget resulterer i et valutatab af samme 
størrelse, men at det giver tendenser i denne 
retning, er vist uomtvisteligt. 

Formanden: Jeg skal her afbryde for- 
handlingen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, fredag den 16. november, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

Fortsættelse af første behandling al: 

Forslag til finanslov for finansåret fra 
1. april 1952 til 31. marts 1953. 

Mødet hævet kl. 1530. 

28. møde.  

Fredag den 16. november kl. 13. 

Formanden: Folketingets udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov 
nr. 463 af 30. november 1948 om udbytte- 
begrænsning m. v. har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer er 
omdelt. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af første behandling a f  for- 
slag til finanslov for finansåret fra 1. april 
1952 til 31. marts 1953. 

Forhandlingen genoptoges. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Rytter): I mødet i det høje ting i går 
blev jeg ikke helt færdig med mine bemærk- 
ninger om kafferationeringen og de valuta- 
mæssige og handelsmæssige forhold over- 
for Brasilien, som står i forbindelse hermed. 
Til det, jeg sagde i går, vil jeg gerne føje, 
at vor samhandel med Brasilien stadig i 
princippet er baseret på dollars. Såfremt 
en ophævelse af kafferationeringen fører til 
et merforbrug af kaffe til en importværdi 
af 100 mill. kr. eller deromkring, risikerer 
vi med andre ord, at vore indtægter på 
Brasilien ikke kan følge med, og at vi 
kommer til at udligne differencen i dollars. 
Noget sådant vil naturligvis i den nuvæ- 
rende situation være helt uforsvarligt. 

Alle forhold taget i betragtning kan jeg 
derfor ikke se rettere end, at tiden endnu 
ikke er inde til at ophæve eller lempe 
kafferationeringen. Vi skulle naturligvis 
nødig køre med denne rationering altfor 
længe endnu, men det er nu engang, således 
som vi er stillet, nødvendigt ikke at tage 
overilede skridt, som kan give alvorligt 
bagslag på andre felter. 

Det ærede medlem hr. Gregersen frem- 
satte endvidere nogle bemærkninger om 
direktoratet for vareforsyning og den un- 
dersøgelse, der for tiden foregår i anled- 
ning af de begåede ulovligheder ved afvik- 
lingen af private varebytteforretninger 홢 
ulovligheder, der synes at gå nogle år til- 
bage i tiden. Mon ikke det ærede medlem 
er lidt for tidligt på færde i denne sag og 
lidt for hastig til at dømme om, hvorvidt 
direktoratet for vareforsyning har kunnet 
magte de opgaver, der er pålagt denne 
institution ? 

Hvad der foreligger oplyst i denne sag, 
er foreløbig det, at visse forretningsfolk 
ved hjælp af forfalskede dokumenter har 
ført myndighederne bag lyset og afviklet 
private varebytteforretninger i strid med 
gældende bestemmelser, og at nogle under- 
ordnede funktionærer i direktoratet har 
ladet sig bestikke til som håndlangere at 
være behjælpelige ved gennemførelsen af 
disse ulovlige forretninger. I den under- 
søgelse, der nu finder sted, arbejder direk- 
toratet i snævert samarbejde med politiet 
med det ene formål at komme til bunds i 


